


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  12 

Suplementar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

7  de  Julho  de  2010 
 



 

MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 

Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 

1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 

civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 

atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 

viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 

vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento 

formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da 

administração do MCT. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  
Leila Alves da Silva – SPG 

 

 

CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 
Bruno Crescenti de Paiva – SPG 

Leila Alves da Silva – SPG 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 12 Supl. (jul/2010)- . 

Brasília: Ministério da Ciência e Tecnologia, 2010- .VI. 

 8p. 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:spg@mct.gov.br


 

SUMÁRIO 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Licença para atividade política 7 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 35, de 5 de julho de 2010 7 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA            B. Serv., Brasília, n. 12 Supl., 7 jul. 2010 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.002395/2010-71 

INTERESSADO       : FERNANDO OTÁVIO DE FREITAS PEREGRINO 

ASSUNTO               : Licença para atividade política sem remuneração 

De acordo. 

Defiro a licença para atividade política sem remuneração ao servidor FERNANDO 

OTÁVIO DE FREITAS PEREGRINO, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0671313, lotado no Centro 

Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, deste Ministério, a partir de 30.06.2010, nos termos 

do § 2º do art. 86 da Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 1997.  

 

SPOA, 7 de julho.2010 

 

 

ROBERTO ANDRADE 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

PORTARIA N
o 
35, DE 5 DE JULHO DE 2010 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 

2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora MARIA LUCIA MUNIZ DE ALMEIDA, CPF nº 

460.901.856-04, Mat. SIAPE, 1489529, Chefe da Assessoria de Comunicação social - 

ASCOM, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.00.14.00/2010, mantido 

com a empresa CONSULTOC-CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituída pela servidora, SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR, CPF nº 

263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente Técnica DAS 102.1, lotada na Assessoria 

de Comunicação Social- ASCOM. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

IVANCIR CASTRO FILHO 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA            B. Serv., Brasília, n. 12 Supl., 7 jul. 2010 

8                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.002342/2010-51 

INTERESSADO       : ALFREDO DE SOUZA MENDES 

ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 

Autorizo o abono de permanência ao servidor ALFREDO DE SOUZA MENDES, 

matrícula SIAPE nº 0663391, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 

Padrão III, lotado neste Ministério, a contar de 16 de junho de 2010, de acordo com o 

disposto no § 19, do art. 40 da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 

2003.  

 

CGRH, 5 de julho 2010 

 

 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA            B. Serv., Brasília, n. 12 Supl., 7 jul. 2010 

9                                             bs@mct.gov.br  


